Și iarăși opozițiunea ce a întîmpinat din partea conservatorilor apropierea de alianța austro-germană, fortificațiile și dotațiunea Coroanei găsește în d. Damé un justificator in dulgent.

Apropierea de alianța puterilor centrale era pentru România o necesitate politică. D. Damé însuși o recunoaște ³⁾.

¹⁾ Cincî anî: 11/23 Martie 1871—4/16 Aprilie 1876.

²⁾ *Aus dem Leben*, IV, p. 8 (6/18 Martie 1878), 76 (24 Iunie/6 Iulie), 86 (18/30 Iulie).

³⁾ «Ce rapprochement de la Roumanie du groupement des puissances centrales était en quelque sorte imposé par les circonstances» (p. 354).

A i se opune deci însemna ori a nu-și da seama de situa-
țiunea politică în care se afla țara românească după reluarea
Basarabiei, ori a da precădere intereselor de partid asupra
intereselor țării.

(p. 2).

În timpul domniilor naționale, voievozii romîni aleși de către boeri țarei pe termen de șapte ani!

Maî departe, vorbind de convențiunea din St.-Petersburg (17/29 Ianuarie 1834), d. Damé adaogă:

La Turquie y reconnaît formellement le Règlement organique et admet que, pour cette fois seulement, les hospodars de Valachie et de Moldavie seront non pas élus a vie, mais *nommés pour sept ans* par la Porte, de concert avec la Russie (p. 20).

Două afirmațiuni, două greșeli.

Damé asupra acestei cestiuni, că adică, înainte de 1802, decî chiar pe timpul domniilor fanariote, Domniî Principatelor romîne nu se numeau pe termen limitat.

Numirea Domnilor pe șapte anî este pentru prima oară stipulată în firmanul din 1802¹⁾, lucru ce d. Damé îl putea afla din istoria d-luî Xenopol des citată de d-sa²⁾.

În convențiunea dela Akerman (25 Septembre/7 Octobre 1826) limitarea domniilor este menținută³⁾, lucru cunoscut și d-luî Damé (p. 5). Din potrivă, în tratatul dela Adrianopol (2/14 Septembre 1829) durata domniilor este pe viață⁴⁾. Aceasta iar o știe și d. Damé (p. 8). Ceea ce d-sa însă nu știe este cînd s'a restabilit limitarea domniilor la șapte anî, crezînd că aceasta s'a făcut prin tratatul ruso-turc dela St.-Petersburg (18/29 Ianuarie 1834).

Și este inexactă nu numai vorbind de biserica Moldovei, unde, în tot secolul al XVIII-lea și începutul celui următor, abia s'aă putut strecura doi prelați greci: Mitropolitul Nikifor (1729) și episcopul Iacob al Romanului (1786)⁴⁾, dar chîr pentru

¹⁾ Sturdza, I p. 338.

²⁾ *Istoria Romînilor*, VI, p. 134.

³⁾ Termenul de șapte ani pentru domniile hospodarilor romîni a fost restabilit prin convențiunea dela Baltă-Liman (19 Aprilie/1 Mai 1849), cînd aă fost numiți Barbu Știrbei în Țara Romînească și Grigore Ghica în Moldova : «*Pour cette fois également, les deux ne seraient nommés que pour sept ans*» (Sturdza, I, p. 359).

— *Idem, Documente oficiale: Situațiunea Romînilor în Turcia; Constituțiunea otomană; Garanția neutralității Romîniei; Retrocesiunea Gurilor Dunărei; Independența Romîniei; Reșelul cu Turcia; Violarea Crucii roșii de armatele otomane*, București 1878. — *Idem, Documente oficiale din corespondența diplomatică dela 2 (14) Septembrie 1878 pînă la 17 (29) Iulie 1880*, prezentate Corpurilor legiuitoare în sesiunea anului 1880—1881. București 1880. — *Idem, Documente oficiale din corespondența diplomatică dela 5 (17) Octombrie 1877, pînă la 15 (27) Septembrie 1878*, prezentate Corpurilor legiuitoare în sesiunea anului 1880—1881, București 1880; 4 vol. în 4^o.

⁴⁾ *Acte și documente din corespondența diplomatică a lui Mihail Kogălniceanu relative la Războiul independenței Romîniei, 1877—1878*, publicate de Vasile M. Kogălniceanu, I, București 1893.